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03 02 10 Diskriminering 

 
Hej Kårjuristerna! 
 
Jag har varit med om den värsta kvällen i mitt liv. I lördags skulle jag och mina 
vänner gå ut och festa. Vi ställde oss i en kö till ett av Stockholms inneställen. Efter 
att ha stått och väntat i 45 minuter och sett en massa människor gå före kön sa 
vakterna att det inte var någon idé att vänta längre för de tänkte ändå bara släppa 
in stamgäster. Efter denna långa väntan fick vi alltså gå där ifrån. Detta kändes 
oerhört orättvist och diskriminerande. Kan man inte anmäla restaurangen eller 
något?  
 
När vi till slut kommit in på ett ställe, köpt några svindyra drinkar och trängts på 
dansgolvet en stund bestämde vi oss för att gå hem. Vi begav oss mot garderoben 
och efter ytterligare väntan fick jag lämna fram min bricka. Killen i garderoben 
kom tillbaka med galgen. På denna hängde min kofta men ingen jacka. Jag 
började självklart tjafsa med honom men han bara stod där och såg allmänt dryg ut 
och pekade på en skylt där det stod ” För emottagna kläder och väskor ansvaras 
ej”. Jag fick alltså bege mig hemåt trött, grinig och inte minst iskall. Kan det 
verkligen få gå till så här? 
 
    ”Otursförföljd” 
 
Hej Otursförföljd! 
 
Utgångspunkten är att det råder avtalsfrihet i Sverige. Detta innebär en rätt för var 
och en att ingå avtal med den man vill på de villkor som accepteras av motparten. 
Restauranger har alltså en stor frihet att välja med vem de vill ingå avtal med och 
under vilka villkor. Detta betyder i princip att en restaurang kan avstå från att 
träffa avtal med en gäst d.v.s. att inte släppa in honom eller att låta vissa stå i kö 
medan andra får glida förbi kön utan någon väntetid alls. Det finns emellertid 
undantag från avtalsfriheten. Ett sådant är förbudet mot olaga diskriminering. 
Detta innebär att det är straffbart (BrB 16:9) att diskriminera personer p.g.a. deras 
ras, hudfärg, nationella eller etniska ursprung eller trosbekännelse. Restauranger 
får med andra ord inte generellt vägra personer inträde p.g.a. deras ursprung och 
de får heller inte erbjuda dem sämre villkor än andra. 
 
Att en privatperson lämnar in sin jacka till garderobiären på en restaurang är att 
betrakta som ett avtal om deposition och faller därmed under 
konsumenttjänstlagen. Enligt denna lag har näringsidkare (garderobiären) ett s.k. 
kontrollansvar. Detta betyder att skadeståndsskyldigheten är sträng och att det blir 
svårt för garderobiären att undgå skadeståndsskyldighet om han inte kan lämna 

således inte ligga till grund för beslut i olika rättsliga ärenden. Observera även att relevanta lagar kan 
ha ändrats sedan artikeln skrevs. Om du som student vill ha juridisk rådgivning kan du kontakta 
Kårjuristerna. Vi finns på Norrtullsgatan 2 (Studentpalatset). Våra besöks- och telefontider är 
måndagar 11-14. Tel. 08-674 76 68 och e-post: jurist@ssco.se.) 
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tillbaka en gästs jacka eller om denna skadats under förvaringen. Garderobiären 
kan endast bli fri från skadeståndsskyldighet om anledningen till 
försvinnandet/skadan ligger utanför hans kontroll t. ex. brand. Det faktum att det 
hängde en skylt med en friskrivningsklausul saknar betydelse eftersom 
konsumenttjänstlagen är tvingande. Detta innebär att avtal till konsumentens 
nackdel är utan verkan. Ovanstående gäller alltså bemannade garderober där 
garderobiären tar betalt för förvaringen. Rättsläget är mer osäkert vid 
obemannade garderober. 
 
Med bästa hälsningar 
 
Kårjuristerna 
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